pariete scriptura signaverat : « Mane, Thecel, Phares, » quorum primum, « numerum, » secundum, « appensionem, » tertium, « divisionem » sonat. Non solum ergo lectione opus fuit, sed interpretatione eorum quæ legerat, ut intelligeret quid hæc verba prædicarent : quod scilicet numerasset Deus regnum illius atque complisset, et apprehendisset in statera iudicii sui, et ante eum jugularet gladius, quam natura dissolveret, et imperium ejus in Medos divideretur et Persas. Cyrus enim, ut ante jam diximus, rex Persarum, juncto sibi Dario avunculo, subvertit imperium Chaldæorum.

« Tunc jubente rege indutus est Daniel purpura, et circumdata est torques aurea collo ejus, et prædicatum est de eo, quod haberet potestatem tertius in regno. » *Dan.* v, 29. Sive tertie partis regni. Accepit autem insigne regium, torquem et purpuram, ut Dario qui erat successurus in regnum fieret notior et per notitiam honoratior. Nec mirum si Balthasar audiens tristitia, solverit præmium, quod pollicitus est ; aut enim longo post tempore credidit ventura quæ dixerat ; aut dum Dei prophetam honorat, sperat se veniam consecuturum. Quam si non impetra-

vit, majus fuisse credendum est sacrilegium in Deum, quam honorem in hominem.

« Eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldæus, et Darius Medus successit in regnum, annos natus sexaginta duos. » *Dan.* v, 30, 31. Josephus scribit in decimo Judaicæ antiquitatis libro, obsessa Babylone a Medis et Persis, Dario videlicet et Cyro ; in tantam venisse Balthasar regem Babylonis oblivionem sui, ut celeberrimum iniret convivium, et in vasis templi biberet, et obsessus vacaret epulis. Unde potest stare historia, quod eadem nocte sit captus atque jugulatus ; dum omnes aut visionis interpretationisque pavore terrentur, aut occupati sunt festivitate et ebrietate convivii. Quod autem vincente Cyro rege Persarum et Dario rege Medorum, solus Darius successisse in regno scribitur, ordo ætatis, et propinquitatis, et regni est. Darius enim sexaginta duorum annorum erat, majus regnum Medorum quam Persarum legimus, et avunculus qui prior erat jure naturæ successor regni debuit numerari. Unde et in visione quæ contra Babylonem in Isaïa legitur, post multa quæ longum est ponere, hæc futura narrantur : « Ecce ego suscitabo super eos Me-

de rapporter, le langage prophétique suivant : « Je vais suciter contre eux les Mèdes qui ne chercheront point l'argent et qui ne se mettront point en peine de l'or ; mais ils perceront les petits enfants de leurs flèches, ils n'auront point compassion de ceux qui sont encore dans les entrailles de leurs mères ; » *Isa.* XIII, 17, 18 ; et dans Jérémie : « Armez contre elle les nations, les rois de Médie, leurs capitaines, tous leurs magistrats et toutes les provinces, soumises à leur puissance ; » *Jérem.* I, 1, 28 ;... « La fille de Babylone est comme l'aire ; il y aura un temps où elle sera foulée comme le blé ; encore un peu, et viendra le temps de la moissonner. » *Ibid.* 33. Quant au fait de la prise de Babylone pendant un festin, Isaïe le prédit formellement quand il l'exhorte ainsi au combat : « Cette Babylone qui était mes délices me devient un sujet d'effroi. Couvrez le temple, contemplez d'une guérite ceux qui mangent et qui boivent. Levez-vous, princes, prenez le bouclier. » *Isa.* XXI, 4, 5.

« Darius jugea à propos d'établir cent vingt satrapes sur son royaume, afin qu'ils eussent l'autorité dans toutes les provinces de son Etat ; mais il mit au-dessus trois princes, dont Daniel

était un. » *Dan.* VI, 1 et seq. Josephé, que j'ai cité, s'exprime ainsi sur ce point : Darius qui détruisit l'empire des Babyloniens avec l'aide et en compagnie de son parent Cyrus, avait soixante-deux ans quand il prit Babylone. Il était fils d'Astyage, à qui les Grecs donnaient un autre nom. Il prit avec lui le prophète Daniel qu'il emmena en Médie, et il l'établit l'un des trois princes qui étaient à la tête de tous ses Etats. Par là nous voyons qu'après le sac de Babylone, Darius retourna dans son royaume de Médie, où il emmena Daniel revêtu de la même dignité à laquelle l'avait promu Balthasar.

Il avait appris, on ne saurait en douter, le miracle arrivé à Balthasar, l'interprétation de Daniel et comment il avait prédit l'empire des Mèdes et des Perses. On n'a donc pas à se troubler s'il est dit, tantôt que Daniel fut dans le royaume de Darius, tantôt qu'il fut dans celui de Cyrus. Au lieu de Darius, les Septante disent Artaxerxès. Mais d'où vient que l'ordre chronologique a été interverti, et que nous trouvons, le récit d'événements arrivés sous Darius? la raison me parait être qu'on a suivi le fil de l'histoire, puisque la vision précédente se termine par ces mots : « Le Mède Darius, qui avait soixante-

dos, qui argentum non quærant, nec aurum velint, sed sagittis parvulos interficiant, et lactantibus uteris non misereant » *Isa.* XIII, 17, 18, et Jeremias : « Sanctificate, » inquit, « contra eam gentes, reges Mediæ, duces ejus, et universos magistratus ejus cunctamque terram potestatis illius, » *Jerem.* I, 1, 28, et in consequentibus : « Filia Babylon quasi area tempus trituræ ejus ; adhuc modicum, et veniet tempus messionis ejus » *Ibid.* 33. Quod autem in convivio capta sit Babylon, quam hortatur ad pugnam, manifestius scribit Isaias : « Babylon dilecta mea facta est mihi in miraculum ; pone mensam, contemplare in specula comedentes et bibentes ; surgite principes, arripite clypeum. » *Isa.* XXI, 4, 5.

« Placuit Dario, et constituit supra regnum satrapas centum viginti, ut essent in toto regno suo ; et super eos principes tres ex quibus Daniel unus erat. » *Dan.* VI, 1 et seq. Josephus de quo supra diximus, hujus loci scribens historiam, ita locutus sit : Darius (a) autem qui Babyloniorum destruxit imperium, juvante se et pariter dimicante Cyro pro-

pinquo suo, annum vitæ agebat sexagesimum secundum, quando cepit Babylonem ; eratque filius Astyagis, qui altero apud Græcos vocabatur (*Al.* vocatur) nomine ; tulitque secum Danielem prophetam, et adduxit in Median, qui unum fecit e tribus principibus, qui universo regno ejus præerant, Ex quo intelligimus, subversa Babylone, Darium reversum esse ad regnum suum in Median, secumque adduxisse Danielem in honore eodem, quo a Balthasar profectum (*Al.* profectum) acceperat. Nec ambiguum est, audisse eum signum atque portentum, quod Balthasar acciderat, et interpretationem quam Daniel exposuerat, et quomodo Medorum regnum Persarumque prædixerit. Nemo ergo perturbetur, quod nunc in regno Darii, nunc in regno Cyri, Daniel fuisse dicatur. Pro Dario, Septuaginta Artaxerxen interpretati sunt. Quod autem ordo præposterus est, ut ante sub Dario narretur historia, quam sub Balthasar, quod postea lecturi sumus, qui a Dario interfectus est, illud videtur mihi in causa, quod statim historiæ copulavit, in fine enim superioris dixerat historiam visionis : « Et Darius Medus successit